8

Дело №05-0526/16/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2020 года    	                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

главного редактора радиоканала «Спутник в Крыму» Бабаевой С.В., /изъято/  года рождения, уроженки /изъято/, паспорт /изъято/ серия /изъято/ № /изъято/ выдан отделением /изъято/,  зарегистрированной по адресу: /изъято/, фактически проживающей по адресу: /изъято/,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст.13.23 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Бабаева С.В., являясь главным редактором радиоканала «Спутник в Крыму», редакция которого расположена по адресу: /изъято/, в нарушение требований ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» не представила в срок не позднее 10 сентября 2020 г. на государственное хранение в филиал ФГУП «ВГТРК» «Государственный фонд телевизионных и радиопрограмм» обязательный  экземпляр аудиовизуальной продукции, вышедшей в эфир на радиоканале  «Спутник в Крыму» /изъято/ года, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 13.23 КоАП РФ.
В судебном заседании Бабаева С.В. факт нарушения срока предоставления обязательного  экземпляра аудиовизуальной продукции радиоканала  «Спутник в Крыму» не оспаривала, однако пояснила, что в связи с наличием угрозы возникновения чрезвычайной ситуации на территории Республики Крым из-за распространения новой коронавирусной инфекции и введением режима повышенной готовности, постановлением Правительства РФ от 13.06.2020 г. № 861 "Об установлении особенностей доставки обязательного экземпляра документов при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части", срок доставки обязательных федеральных экземпляров документов был продлен до 31 декабря 2020 г., в связи с чем, полагает, что в её действиях отсутствует состав правонарушения, предусмотренный ст. 13.23 КоАП РФ. Кроме того, просила учесть, что в настоящее время выявленное нарушение устранено, ею осуществлена доставка обязательных экземпляров продукции радиоканала «Спутник в Крыму».
Выслушав Бабаеву С.В., изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Статьей 13.23 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле - и радиопередач.
Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов" (далее - Федеральный закон от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ) производители аудиовизуальной продукции в целях ее учета, хранения и использования в государственных архивах и библиотечно-информационных фондах документов доставляют во Всероссийскую государственную телевизионную и радиовещательную компанию (далее - Гостелерадиофонд) по два обязательных экземпляра фонопродукции, кинопродукции в виде позитивных копий, а также по два обязательных экземпляра видеопродукции, аудиовизуальной продукции на электронных носителях, созданной для телевидения и радиовещания, не позднее чем через месяц со дня ее выхода в эфир.
В соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ на хранение во Всероссийскую государственную телевизионную и радиовещательную компанию передаются материалы организаций по производству телерадиопродукции и телерадиовещательных организаций, в том числе материалы, которые созданы по их заказу, производство которых закончено и которые вышли в эфир, не позднее чем через месяц со дня их выхода в эфир.
На основании ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ под аудиовизуальной продукцией понимается кино-, видео-, фоно-, фотопродукция и ее комбинации, созданные и воспроизведенные на любых видах носителей.
В соответствии с абз. 2, 3, 11 ст. 1 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ:
обязательный экземпляр документов - экземпляры различных видов тиражированных документов и экземпляры печатных изданий в электронной форме, подлежащие безвозмездной передаче производителями в соответствующие организации в порядке и количестве, установленных настоящим Федеральным законом;
документ - материальный носитель с зафиксированной на нем в любой форме информацией в виде текста, звукозаписи, изображения и (или) их сочетания, который имеет реквизиты, позволяющие его идентифицировать, и предназначен для передачи во времени и в пространстве в целях общественного использования и хранения;
производитель документов - юридическое лицо независимо от его организационно-правовой формы и формы собственности или физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, осуществляющие подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательного экземпляра (издатель, редакция средства массовой информации, производитель фонограммы, производитель аудиовизуальной продукции, организация по производству телерадиопродукции и телерадиовещательная организация, организации, осуществляющие научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы, организации, на базе которых созданы советы по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, и иные лица, осуществляющие подготовку, публикацию (выпуск) и рассылку (передачу, доставку) обязательного экземпляра);
На основании ст. 1 Федерального закона от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ редакция является производителем аудиовизуальной продукции и на нее возложена обязанность по предоставлению обязательных экземпляров в "Гостелерадиофонд".
В соответствии со ст. 23 Федерального закона от 29.12.1994 г. № 77-ФЗ за недоставку, несвоевременную и неполную доставку обязательного экземпляра производители документов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 2 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 "О средствах массовой информации" (далее - Закон о средствах массовой информации) под редакцией средства массовой информации понимается организация, учреждение, предприятие либо гражданин, объединение граждан, осуществляющие производство и выпуск средства массовой информации.
Под продукцией средств массовой информации понимается тираж или часть тиража отдельного номера периодического печатного издания, отдельный выпуск телеканала, радиоканала, радиопрограммы, телепрограммы, кинохроникальной программы, тираж или часть тиража аудио- или видеозаписи программы, отдельный выпуск либо обновление сетевого издания, отдельный выпуск иного средства массовой информации.
Частью 5 статьи 19 Закона о средствах массовой информации установлено, что редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе данного Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией, главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде.
Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации данным Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
Из материалов дела следует, что на распространение радиоканала «Спутник в Крыму» выдана лицензия на осуществление радиовещания /изъято/ от /изъято/года, держателем лицензии является ООО «Телерадиокомпания «Медиапрофиль Крым», согласно которой предусмотрено распространение радиоканала «Спутник в Крыму» (свидетельство о государственной регистрации средства массовой информации: /изъято/от /изъято/г.) на территории Республики Крым и г. Севастополь.
В соответствии с приказом о возложении обязанностей главного редактора № /изъято/ от /изъято/, обязанности главного редактора радиоканала «Спутник в Крыму» исполняет Бабаева С.В., которая осуществляет руководство редакцией и несет ответственность за соблюдение норм действующего законодательства.
Как установлено судом, в результате проведения планового мероприятия систематического наблюдения, проведенного в период с /изъято/по /изъято/на основании плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополю в /изъято/, утвержденного приказом руководителя от /изъято/г. № /изъято/ в отношении вещателя ООО «ТРК «Медиапрофиль Крым» выявлено нарушение установленного порядка представления обязательного экземпляра документов, выразившееся в непредставлении главным редактором радиоканала «Спутник в Крыму» в срок не позднее 10 сентября 2020 г. обязательных экземпляров аудиовизуальной продукции, вышедшей в эфир на радиоканале «Спутник в Крыму» 10 августа 2020 года на государственное хранение  в «Гостелерадиофонд».
Данные обстоятельства послужили основанием для составления /изъято/ г. должностным лицом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь в отношении главного редактора радиоканала «Спутник в Крыму» Бабаевой С.В. протокола об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Виновность главного редактора радиоканала «Спутник в Крыму» Бабаевой С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении от /изъято/г. подтверждается: протоколом об административном правонарушении №/изъято/от /изъято/г.; копией акта систематического наблюдения ООО «ТРК «Медиапрофиль Крым» /изъято/от /изъято/года, копией справки о результатах систематического наблюдения по лицензии № /изъято/, копией выписки из реестра зарегистрированных средств массовой информации по состоянию на /изъято/года, копией лицензии на осуществление радиовещания серия /изъято/от /изъято/года, копией приложения № /изъято/ к лицензии серия /изъято/от /изъято/года, копией приложения № /изъято/ к лицензии серия /изъято/от /изъято/года, копией ответа на запрос  филиала  ФГУП "ВГТРК" "Гостелерадиофонд" от /изъято/года,  копией запроса Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь от /изъято/года, копиями  ответов на запрос  филиала  ФГУП "ВГТРК" "Гостелерадиофонд" от /изъято/года, /изъято/года, копией приказа генерального директора ФГУП «Международное информационное агентство « Россия сегодня» /изъято/ от /изъято/года № /изъято/, копией устава редакции СМИ радиоканала Спутник в Крыму, иными материалами дела.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности главного редактора радиоканала «Спутник в Крыму» Бабаевой С.В.  в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Доводы Бабаевой С.В. о том, что в её действиях отсутствует состав  административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ, являются несостоятельными и опровергаются вышеприведенными нормами закона и исследованными судом доказательствами.
В соответствии со ст. 14.2 Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.1994 г. № 77-ФЗ "Об обязательном экземпляре документов", при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части Правительство Российской Федерации вправе установить особенности, касающиеся сроков и порядка доставки обязательного экземпляра, а также количества предоставляемых обязательных экземпляров, на период действия указанных обстоятельств.
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 13.06.2020 г. № 861, при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей территории Российской Федерации либо на ее части производители документов вправе осуществить доставку обязательных федеральных экземпляров документов, вышедших в свет в период действия указанных обстоятельств, до 31 декабря 2020 г.
Данное исключение не распространяется на печатные издания и экземпляры печатных изданий в электронной форме.
Указанным постановлением определено также, что производители документов доставляют все виды печатных изданий и экземпляры печатных изданий в электронной форме, вышедших в свет в период действия указанных обстоятельств, в порядке и количестве, определенных Федеральным законом "Об обязательном экземпляре документов".
Таким образом, суд приходит к выводу, что ссылка Бабаевой С.В.  на постановление Правительства РФ от 13.06.2020 г. № 861, является несостоятельной, поскольку не освобождало главного редактора радиоканала «Спутник в Крыму» от обязанности  по представлению в установленные сроки на государственное хранение в Гостелерадиофонд обязательных экземпляров аудиовизуальной продукции, предоставляемых на электронном носителе.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы главного редактора радиоканала «Спутник в Крыму» Бабаевой С.В.  при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ст. 13.23 КоАП РФ не истек.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, личность виновной, её имущественное положение,  отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить главному редактору радиоканала «Спутник в Крыму» Бабаевой С.В. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.13.23, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных пправонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо - главного редактора радиоканала «Спутник в Крыму» Бабаеву С.В. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.
Реквизиты для уплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001, КБК: 828 1 16 01133 01 9000 140, ОКТМО: 35701000.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                 	 О.А. Чепиль